Tuttavia non si deve dimenticare che l'uso di *ipse* nella costruzione sintattica usata nelle benedictiones dell'Orazionale si ritrova anche fuori di Spagna nel latino della Chiesa, di cui mi limito a citare due soli esempi, uno nella formula della benedizione papale, *Sancti Apostoli Petrus et Paulus, de quorum auctoritate . . . , ipsi intercedant pro vobis ad Dominum*, e l'altro in una formula dell'assoluzione del secolo x-xi, raccolta dal Morinus nel suo «*Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti Poenitentiae*» (1681), che dice; *Deus omnipotens, qui dedit potestatem beato Petro Apostolo et ceteris Apostolis, deinde episcopis et sacerdotibus, ligandi atque solvendi, ipse te ab omnibus peccatis tuis absolvat et liberet absolutum.*

I casi, che si presentano nel secondo e nel terzo membro, sintatticamente sono diversi. Infatti dall'esempio del secondo membro della benedictio 7: *Et qui ad hoc venit ut redimat, ipse ad hoc iudicet ne condemnet*, o da quello della benedictio 253: *Quique in se suscepit infirmitatem vestram, ipse in vobis conferat misericordiam suam*, si rileva che qui si tratta non più del sostantivo, ma soltanto del pronome relativo che precede il pronome di identità. Gli altri esempi si hanno nel secondo membro delle benedictiones 122, 255, 267, 423, 445, 736, 746, 776, 781, 791, 1062, 1124, 1152 e nel terzo di 277, 732, 796, 906, 1062, 1091. Qui ci troviamo in buona compagnia con i classici, salva sempre la sostituzione degli altri pronomi dimostrativi con *ipse*; riportiamo un esempio da Cicerone, *De officiis*, I, 19: *quod in rebus honestis . . . operae . . . ponetur, id iure laudabitur*, e uno del Cornelio Nepote, 13, 4, 1: *quos . . . Conon muros . . . patriae restituerat, eosdem nepos . . . reficere coactus est.*

Solo si deve notare che, nel terzo membro delle benedictiones, mentre la 796 e la 1091 rispondono al tipo regolare di benedictio, con una ottativa al primo e al secondo membro e una finale al terzo, la 277, la 732 e la 906 presentano una ottativa anche nel terzo membro; la 1062, come è facile rilevare, presenta anch'essa una ottativa nel terzo membro, ma ha la particolarità di avere la ripresa enfatica del soggetto tanto nel secondo che nel terzo membro.

E' rimarchevole la benedictio 2, la quale nel suo terzo membro reitera col pronome determinativo un soggetto *ipse*, cioè riprende

il soggetto della causale, *ipse*, con un altro *ipse*, soggetto della ottativa: *Et quoniam ipse humiliatus iniquitatem vestram abstulit, ipse gloriosus beatitudinis vobis premia donet*; qui, però, i due pronomi appaiono giustificati dalla contrapposizione di concetto *humiliatus-gloriosus* che si appone ad essi.

* * *

A caratterizzare la sintassi usata dai singoli autori delle benedictiones (e sia chiaro che non pensiamo neppur lontanamente che essi siano distinti dagli autori delle altre preghiere dell'Orazionale) sta un altro degli accorgimenti stilistici usati dagli scrittori del medio evo, il cosiddetto parallelismo di costruzione, di cui troviamo parecchi tipi, secondo gli elementi che danno origine al fenomeno.

A) PARALLELISMO DOVUTO AD AVVERBI.

AVVERBI DI MODO.

SICUT... ITA...:

Ben. 234, III.º: *Ac, sicut salutem nostram mirabiliter altissimi virtus efficit, ita copia benedictionis eius in vobis afluenter exuberet*; altri esempi: 522, II.º; 724, I.º; 776, I.º; 801, I.º; 822, II.º

AVVERBI DI TEMPO:

POST... POST: ben. 203, III.º: *Et qui eam fecit virginem manere post partum, caelum vobis tribuat possidere post transitum*; altro esempio: 448, III.º

ET NUNC... ET POST: ben. 891, III.º: *Ut in eo nunc resurgatis a vitiis, et post perveniatis ad aeterna premia libertatis*; altri esempi: 1023, III.º; 1201, III.º

NEC HIC... NEC POST: ben. 338, III.º: *Quo exemplo, eius vigore castitatis adincti, nec hic deterreamini insidiis adversantium, nec post contristemini de dolorum supplicis futurorum.*

AVVERBI DI LUOGO:

QUO... ILLIC: ben. 357, III.º: *Ut quo illa (virgo Columba)*

oblectatur post gloriam passionis, illic muneranda semper nostrae dirigatur acies mentis.

ILLIC... HIC: ben. 508, II.º: *Et que (alleluia) illic sine intermissione decantatur ab angelis, hic per momenta affectius concinatur a populis universis.*

B) PARALLELISMO DOVUTO A PRONOMI.

PER QUEM... PER EUM: ben. 345, III.º: *Ut per quem (Christum dominum) discipulus hic dilectus effectus est virgo, per eum peccatores in angelorum trasmutati evocentur consortio; altri esempi: 352, II.º; 1048, III.º; 1052, III.º*

PER QUOS... PER EOS: ben. 1170, II.º: *Et per quos voluit infirmatibus curationes impendere, per eos precantibus sanitatum proroget ubertatem; altro esempio in 421, III.º, dove il parallelismo è dato dalla formula per eos... per quos, e in 1122, III.º, dove si presenta la formula femminile.*

PER ILLAM... PER EAM: ben. 338, II.º: *Et qui per illam suadentis Melaniae depulit libidinosa consilia, per eam in vos formet donorum spiritualium incrementa.*

AD HOC... AD HOC: 811, II.º: *Et qui ad hoc venit, ut pasurum mundum redimeret, ad hoc iterum veniat, ut quod redemit iustificet; altro esempio: 7, II.º*

IN QUO... IN EO: ben. 43, III.º: *Ut in quo parvuli Teudole fides roborata peregit martyrium, in eo etiam vos habeatis praemium sempiternum; altri esempi: 720, III.º; 744, III.º; in 724, III.º la formula è inversa.*

PRO QUO... PER EUM: ben. 1124, III.º: *Ut pro quo carnificum ignitis sunt depasta membra suppliciis, per eum donetur obtabilis letitia populis christianis.*

AB EO... A QUO: ben. 336, III.º: *Ut ab eo accipiatur votum, a quo idem martir suscipi suum rogavit spiritum.*

IN EA... IN EA: ben. 41, III.º: *Ut disciplinati oris habentes semper officium, in ea lingua qua confitemini Deo peccata, in ea etiam mereamini inpetrare peccatorum omnium indulgentiam.*

ILLO... EO: ben. 965, III.º: *Ut illo ardore spiritus, quo eos Christi nomen nostris partibus credimus predicasse, eo valeatis et terrena respuere et celestia semper animo retinere.*

EIUS... CUIUS: ben. 265, III.º: *Ut in eius amplexu anima vestra refloreat, in cuius nunc fide inconvulsa persistit devotio vestra*; altro esempio: 527, II.º

C) PARALLELISMO DOVUTO AD USO DI COMPLEMENTI EGUALI.

Riportiamo due esempi: il primo dalla benedictio 35, II.º: *Quo omnes, qui primi adventus sui gaudia devote inquolitis, secundi adventus sui premia capiatis*; il secondo dalla benedictio 84, II.º e III.º: *Et qui ex fide sua iustum vivere facit, ex pietate peccatores ab omni solvat contagione delicti. Ut, inlustrati et suffragio martyris et gaudio redemptoris futurum diem adventus Christi intrepidi expectetis*; altri esempi: 28, I.º; 343, II.º; 746, I.º; 895, III.º; 1144, II.º

D) PARALLELISMO DOVUTO AD USO DI ABLATIVO ASSOLUTO E DI GERUNDIO.

ABLATIVO ASSOLUTO: ben. 86, II.º: *Et, quo predicante, adquisivit sibi populos credituros, eo precante, credentes efficiat gloriosos*. GERUNDIO: ben. 263, II.º: *Et quos nascendo voluit renasci ad vitam, apparendo in iudicio perducat ad gloriam*; altri esempi: 9, III.º; 313, I.º

E) PARALLELISMO DOVUTO ALLA COSTRUZIONE SINTATTICA.

PARALLELISMO DI COORDINAZIONE: ben. 315, I.º, II.º, III.º: *Dominus Iesus Christus, qui sua vos nativitate redemit, ipse vos in fide confirmet et in temptazione gubernet. In virtute multiplicet, in infermitate relevet, et in anxietate letificet. Infundat vobis suae pietatis gratiam, temperet disciplinam, remittat offensam*; altri esempi: 875, I.º

F) PARALLELISMO DI EGUAGLIANZA: ben. 9, III.º: *Tales etiam vos redimendo statuatur, quales iudicando non puniat*; altro esempio: 14, I.º

G) PARALLELISMO DI SUBORDINAZIONE: ben. 781, I.º: *Salvator noster et dominus, qui voluntariam mortis suscepit*

iniuriam, ipse a vobis aeternam mortis arceat penam; altri esempi: 257, I.º; 261, II.º; 738, I.º e II.º

- H) PARALLELISMO CON CONTRAPPOSIZIONE DI CONCETTI: ben. 497, III.º: *Ut per quem patescit iustis ianua caeli, per eum peccatores evadatis portas inferni;* altri esempi: 2, III.º; 154, I.º; 875, III.º